
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS ESCOLA DE 
ENGENHARIA 
Lavras/MG - 37203-202 

(35) 3829 1362 

http://www.ufla.br 
 

RETIFICAÇÃO DA LISTA DE INSCRITOS 

A Comissão receptora e escrutinadora responsável pelo processo eleitoral dos membros da 

Congregação da Escola de Engenharia da UFLA, designada pela Portaria EENG nº 111, de 9 de 

setembro de 2025, no uso de suas atribuições, após conferência dos dados e documentos dos 

candidatos inscritos, considerando o Edital Nº 010/2025/EENG/UFLA, 

 
RESOLVE: 

 
Divulgar a lista de candidatos inscritos no Edital Nº 010/2025/EENG/UFLA: 

 

I​ – Coordenador de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico 

1.​ Arthur de Miranda Neto - docente DAT/EENG. 
 

II​– Coordenador de Extensão e Cultura 

1.​ Alfredo Rodrigues de Sena Neto - docente DQM/EENG; 

2.​ Luiz Antonio Lima - docente DRH/EENG. 
 

III​– Representantes docentes 

1.​ Ana Claúdia Costa de Oliveira -  docente DEA/EENG; 

2.​ Ednilton Tavares de Andrade - docente DEA/EENG; 

3.​ Frederico Faúla De Sousa - docente DEA/EENG; 

4.​ Rômulo Marçal Gandia - docente DEA/EENG; 

5.​ Ronaldo Fia - docente DAM/EENG. 
 

IV​– Representantes Técnicos Administrativos 

1.​ André Venturato Roquim - TAE CSI/EENG; 

2.​ Juliana de Oliveria Giacoppo - TAE DAM/EENG. 
 

V​– Representantes discentes - Graduação 

1.​ Arthur Duarte Figueiredo Athayde – Eng. Ambiental e Sanitária; 

2.​ Bianca Aparecida de Brito Pinto – Eng. Agrícola; 

3.​ Julia Rodrigues Moreira de Souza – Eng. Agrícola. 
 

VI​– Representantes discentes - Pós-graduação 

1.​ Christina Maria de Freitas Grupioni – PPGEA 

2.​ Eduardo Tadeu Tiradentes – PPGEA; 

3.​ Lorena Chaves Fonseca – PPGEAMB. 
 

VII​ –  Representante de equidade, diversidade e igualdade (EDI) 

1.​ Jaqueline de Oliveira Castro - docente DEG/EENG. 

Lavras, 10 de setembro de 2025 
 

ROBERTO ALVES BRAGA  
Presidente da Comissão Eleitoral 

 

http://www.ufla.br/

	RETIFICAÇÃO DA LISTA DE INSCRITOS 
	RESOLVE: 
	I​– Coordenador de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico 
	II​– Coordenador de Extensão e Cultura 
	III​– Representantes docentes 
	IV​– Representantes Técnicos Administrativos 
	V​– Representantes discentes - Graduação 
	VI​– Representantes discentes - Pós-graduação 
	VII​–  Representante de equidade, diversidade e igualdade (EDI) 

		2025-09-10T14:10:35-0300




